
Comune di San Michele al Tagliamento
PROVINCIA DI VENEZIA

_________________

DETERMINAZIONE N° 619 del 21/10/2013

Si attesta la regolarità dell'istruttoria  svolta  e  la  correttezza del  seguente  schema  di  determinazione  
per  quanto  di competenza e di cui si propone l'adozione. 

Addì, 16 ottobre 2013.                                                  L’istruttore incaricato (Geom. Stefano Vio)

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' ESISTENTE E 
RIQUALIFICAZIONE  DELL'ARREDO  URBANO  NEL  CAPOLUOGO, 
AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  PER  REDAZIONE 
PROGETTO  DEFINITIVO  ESECUTIVO  E  DIREZIONE  DEI  LAVORI 
ALL'ARCH. GIACOMO GASPAROTTO, DI GRUARO (VE). IMPEGNO DI 
SPESA. C.I.G.: ZDF0BF40FC. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

Ufficio Manutenzione Strade e Verde Pubblico 

Premesso che  con la deliberazione C.C. n. 55 del 11.07.2013 è stato approvato il Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2013-2015 e dell’Elenco annuale 2013 ai sensi del “D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i. e D.M.  
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005 ” il quale prevede, fra l’altro, un intervento per 
i  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  della  viabilità  esistente  e  riqualificazione  dell’arredo  urbano  nel 
Capoluogo", la cui realizzazione prevede un importo complessivo di € 250.000,00;

rilevata   la  necessità di procedere alla redazione della progettazione al fine di rispettare la tempistica di  
programmazioni annuali previste nel suddetto programma triennale; 

accertata  la  carenza  di  personale tecnico dipendente per l’espletamento delle attività in argomento, secondo  
la  disciplina  dell’art.  90 del  D.Lgs.  n.  163/2006 e  s.m.i.,  la  necessità  del  rispetto  dei  tempi  assegnati  in 
programmazione e l’attuale consistenza della ulteriore attività d’istituto;

rilevata  pertanto la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico esterno per la redazione del progetto 
esecutivo e la direzione dei lavori dell’opera in argomento;

visti:

- gli artt.1 e 10 del “Regolamento comunale per il conferimento di incarichi, di cui all’art. 90. Comma 1 del  
D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, di importo inferiore a € 100.000,00” approvato con deliberazione n. 31/2009 del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale in data 27.11.2009;

- le modifiche introdotte dall’art. 4 del d.l. 13 maggio 2011, n. 70 (così come convertito con legge 12 luglio  
2011,  n.  106),  in  riferimento  all’effettiva  elevazione della  soglia,  di  cui  all’art.  125,  comma 11 del  d.lgs  
163/2006, da ventimila euro a quarantamila euro, anche per i servizi di architettura e ingegneria di cui all’art.  
252 del d.p.r. 207/2010

- il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, il quale con previsioni non dissimili da quelle 
dianzi citate, in particolare:

- all’art. 13, comma 5, recita testualmente: “Per importi inferiori a 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto  
da parte del responsabile del procedimento, mediante determinazione di impegno di spesa”;

interpellato a tale proposito per le vie brevi l’ Arch. Giacomo Gasparotto con lo Studio in Borgo del Castello 
Medioevale N. 7/1 - 30020 Gruaro (VE),  iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Venezia con 
posizione  n.  1477,  abilitato  ad  assumere  anche  incarichi  di  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  



progettazione  ed  esecuzione,  nonché  iscritto  sull’elenco  comunale  dei  professionisti  di  cui  all’art.  90 del 
“Codice”,  istituito  con deliberazione  consiliare  n.  31 del  27.11.2009,  la  cui  professionalità  ed esperienza,  
documentate da curriculum depositato agli atti, sono ritenute adeguate alla tipologia di incarico da affidare che 
si è reso disponibile ad accettare l’incarico;

vista  la  nota  assunta  al  Prot.  Comunale  n.  28.660  in  data  10.10.2013  trasmessa  dall’Arch.  Giacomo 
Gasparotto,  con  lo  Studio  in  Borgo del  Castello  Medioevale  N.  7/1  -  30020 Gruaro  (VE),  che  indica  in 
€ 29.182,40 (inclusi accessori e I.V.A. come per Legge) il compenso per la redazione del progetto definitivo 
esecutivo e per la direzione tecnica dei lavori; 

considerato congruo tale compenso e ritenuto pertanto di affidare l’incarico al prefato professionista ai sensi  
degli artt. sopra menzionati e alle condizioni descritte nel preventivo citato; 

ritenuto  di  impegnare  la  somma complessiva  di  € 29.182,40 (inclusi  accessori  e  I.V.A.  come per  legge) 
all’interno del Quadro Economico di Spesa al  Cap. 1394/60 Voce: Lavori di  arredo urbano Capoluogo e  
Frazioni - Finanziam. avanzo d’Amministrazione 2012 (CC 21/2013), Bilancio 2013;

visto gli allegati schema di disciplinare di incarico e capitolato d’oneri, che unitamente si approvano. 

visto il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i. che disciplina i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

visti:

 l’art. 107 del T.U. D.Lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore o 
di servizio;

- l’art. 68 dello Statuto Comunale avente ad oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o di servizio con  
rilievo esterno; 

-  l’art.  183  del  T.U.  D.Lgs.  267/2000  e  gli  artt.  34  e  35  del  Regolamento  Comunale  di  contabilità  che  
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 11.07.2013 di approvazione del Bilancio di Previsione 
per l’esercizio finanziario corrente;

visto  che con deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 12.09.2013 è stato approvato il Piano delle  
Risorse assegnato ai Dirigenti Responsabili dei Settori e del Corpo di Polizia Locale; 

accertata la propria competenza;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;

DETERMINA

1)Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

2)Di impegnare la somma di € 250.000,00 per la realizzazione dei lavori di “Manutenzione straordinaria della 
viabilità esistente e riqualificazione dell’arredo urbano nel Capoluogo" ai seguenti Capitoli:
€ 180.000,00 al  Cap.1394/60 Voce:  Lavori  di  arredo urbano Capoluogo e Frazioni  - Finanziam. avanzo  
d’Amministrazione 2012 (CC 21/2013), Bilancio 2013;
€  70.000,00 al  Cap.1394/62 Voce:  Lavori  di  arredo urbano Capoluogo e Frazioni  -  Finanziam. avanzo  
economico - eccedenza entrate, Bilancio 2013.

3)Di affidare, per quanto in premessa riportato,   all’Arch. Giacomo Gasparotto, con lo Studio in Borgo del 
Castello Medioevale N. 7/1 - 30020 Gruaro (VE),  l'incarico per la predisposizione del progetto preliminare, 
definitivo esecutivo e per la direzione tecnica dei lavori di “Manutenzione straordinaria della viabilità esistente 
e riqualificazione dell’arredo urbano nel Capoluogo", come dal preventivo recepito al protocollo comunale 
n.28.660 in data 10.10.2013.
 
4)Di impegnare la somma di € 29.182,40 (€ 23.000,00 per onorari e spese, € 920,00 per Cassa Ing. - Arch.  
4% e  € 5.262,40 per I.V.A. 22%) all’interno del Quadro Economico di Spesa al Cap.1394/60 Voce: Lavori di  
arredo urbano Capoluogo e Frazioni - Finanziam. avanzo d’Amministrazione 2012 (CC 21/2013), Bilancio  
2013.

5)Di dare atto al  fine  di  poter assolvere  agli  obblighi  sulla  tracciabilità  dei movimenti finanziari  previsti 
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 relativi i pagamenti corrispondenti alle varie fasi di esecuzione del presente  
incarico, che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.), da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi alle 
liquidazioni di competenze, è il seguente C.I.G.: ZDF0BF40FC  .  



6)Di approvare lo schema di “disciplinare di incarico professionale per servizio attinente all’architettura e 
all’ingegneria di importo complessivo stimato inferiore a € 100.000, relativo alla progettazione preliminare, 
definitiva-esecutiva,  direzione  lavori,  misura  e  contabilità,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  della  viabilità  esistente  e 
riqualificazione dell’arredo urbano nel Capoluogo”, allegato sub “A”, alla presente determinazione a farne 
parte integrante, che resta depositato in atti.

7)Di  approvare lo  schema di  “capitolato  d’oneri  per  l’affidamento  di  incarico  professionale  per  servizio 
attinente all’architettura e all’ingegneria di importo complessivo stimato inferiore a € 100.000,00 relativo alla  
progettazione preliminare,  definitiva-esecutiva, direzione lavori,  misura e contabilità,  coordinamento per la 
sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  della  viabilità  
esistente e riqualificazione dell’arredo urbano nel Capoluogo”, allegato sub “B”, alla presente determinazione 
a farne parte integrante, che resta depositato in atti.

8)Di precisare che all’esecuzione della presente determinazione dovranno provvedere il Settore Economico-
Finanziario e l’Ufficio Tecnico Settore LL.PP. 

9)Di dare atto che la presente determinazione:

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;

- va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo quanto 
disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi.

Il Dirigente del Settore
F.to Arch. Ivo Rinaldi



Comune di San Michele al  
Tagliamento

PROVINCIA DI VENEZIA
_________________

DETERMINA N. DEL PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

619 21/10/2013
Ufficio Manutenzione Strade e 

Verde Pubblico
23/10/2013

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITA' ESISTENTE E 
RIQUALIFICAZIONE DELL'ARREDO URBANO NEL CAPOLUOGO, AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO 
E DIREZIONE DEI LAVORI ALL'ARCH. GIACOMO GASPAROTTO, DI GRUARO (VE). 
IMPEGNO DI SPESA. C.I.G.: ZDF0BF40FC.  

Il  Dirigente  del  Settore  Economico  Finanziario  rilascia  i  seguenti  visti:  l’attestazione  di  copertura 
finanziaria, il visto di compatibilità monetari attestante la compatibilità del pagamento della suddetta 
spesa con gli stanziamenti del bilancio, con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1, lett. a), punto 
2 del d.l. 78/2009) e con i vincoli derivanti dal Patto di Stabilità ed il visto di regolarità contabile.

Addì, 23/10/2013 Il Dirigente del Settore Economico – Finanziario

F.to Dott.ssa Anna Maria Zoppe'

Riferimento pratica finanziaria : 2013/1599

Estremi dell’impegno :

IMPEGNO n.2019+2020 (compl.250.000,00) + subimp.2021 incarico profess.

CAPITOLO 1394/60 + 1394/62

COMPETENZA / RESIDUO competenza



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Ai  sensi  dell'art.  124 ,  comma 1  T.U.  Enti  locali  il  presente  provvedimento,  copia  conforme 
all’originale  sottoscritto  digitalmente,  è  in  pubblicazione  all'albo  pretorio   informatico  per  15 
giorni consecutivi dal  24/10/2013 al  08/11/2013.

lì 24/10/2013 L’ADDETTO DI SEGRETERIA

Erika Biason

L'atto è sottoscritto digitalmente ai sensi del Dlgs n. 10/2002 e del T.U. n. 445/2000

Comune di San Michele al Tagliamento – Determina n. 619 del 21/10/2013



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Erika Biason
CODICE FISCALE: IT:BSNRKE78M46E473U
DATA FIRMA: 24/10/2013 08:08:29
IMPRONTA: 429EB758D2CB7621616C1E8FA44D4A49141B5C62


